
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 31 mei 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 03 april 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en artistieke waarde: 
- als monument: 
Het kasteel de Grunne met inbegrip van de ommuring en de hekkens, gelegen te 
Wezembeek-Oppem (Wezembeek-Oppem), Raymond Hemalsteenstraat 2-4; 
bekend ten kadaster: 
Wezembeek-Oppem, Ie afdeling, sectie B, perceelnummers 324F(DEEL), 333D(DEEL), 
335A(DEEL),336H(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
Het park met voormalige aanhorigheden van kasteel de Grunne, gelegen te 
Wezembeek-Oppem (Wezembeek-Oppem), Beekstraat ; Cafmeyerstraat; Raymond 
Hemalsteenstraat 2-4; Jan Baptist Overloopstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Wezembeek-Oppem, Ie afdeling, sectie B, perceelnummers 324F(DEEL), 333D(DEEL), 
335A(DEEL),336H(DEEL). 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde van kasteel de Grunne: voormalig bogaardenklooster, in 1487 door het 
uit voorname Brusselse families stammende echtpaar Wouter vanden Heetvelde-Anna van 
Coudenberghe gesticht ter onderhoud van een fundatie verbonden aan de in 1447-1451 op 
hun allodium opgerichte kapel. Bestemd voor tien kloosterlingen van de derde orde van Sint
Franciscus gerekruteerd uit het klooster Mariëndal te Hoegaarden vormde het Bogaarden
klooster, ook "Calvarie" genoemd, tot het einde van het ancien régime, bij gebrek aan een 
eigen parochiekerk, het religieus centrum van het gehucht Oppem, waarna het na de opheffing 
en openbare verkoop in 1797 werd omgevormd tot buitenverblijf en kasteel, sinds 1895 be
woond door de adellijke familie de Grunne. 
Architectuurhistorisch getuigt het U-vormig complex van zijn opeenvolgende bestemmingen: 
drie uitwendig sober opgevatte, twee bouwlagen tellende kloostervleugels uit het derde kwart 
van de 18de eeuw, opgetrokken in baksteen op respec. plint en onderbouw in zandhoudende 
kalksteen en voorzien van lichtgetoogde muuropeningen die ca. 1880 overeenkomstig de 
tijdsgeest en de heersende mode door het aanbrengen van een sterk plastische, overwegend 
neobarok en -rococo geïnspireerde, okerkleurig getinte stucdecoratie werden omgevormd tot 
een riant buitengoed met kasteelallures. 

Artistieke waarde van kasteel de Grunne: deze dubbele functie vertaalt zich eveneens in het 
interieur met ondermeer een monumentale eiken balustertrap met daarnaast de aan de binnen
koer grenzende brede gang en de daarop uitgevende ruime vertrekken met fraaie Louis XV
stucdecoratie, houten schouwmantels en deuren die aan de kloosterperiode refereren. 

Historische waarde van het kasteelpark met voormalige aanhorigheden: momenteel een 
grotendeels ommuurd, boomrijk park geconcipieerd in functie van en als omkadering van het 
19de eeuwse kasteel waarbij algemene configuratie, relatie van de gebouwen onderling, de 
binnenweg richting Kam en evenzeer de omvang van een door muren en afsluitingen duide
lijk afgebakend domein verwijzen naar de voormalige kloostersite. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 1 -05- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


